Nu. 92

Et per nostri Regni leges aliæ poenæ private, quarum nullæ, etiam ter-
tiæ repetita, ad ultimum supplicium dèvenit, l. 3. & 4. tit. 28. part. 7. l. 1. &
2. tit. 8. lib. 8. ordina. l. 1. & sequentib. tit. 4. lib. 8. recopilat. Quæ quidem leges
in foro sæculari crunt observandæ, ex Olano in concord. antinom. verb. blas-
phemia. Azeved. in dict. l. 1. tit. 4. lib. 8. recopilat. Vel ad minus quas Practica,
aut consuetudo introduxit; in quibus affixionis, vel amputationis linguæ
loco, alia poena arbitraria imponitur. Ut testantur Didacus Perez in d. l. or-
dina. glossa: O denostare a Nuestro Señor. Covarr. d. § 7. n. 11. D. Ioan. Vela
de delict. d. c. 4. n. 9. Barbos. d. allegat. 51. n. 102. Ioann. Gutierrez. de delictis, q.
61. num. 6.

Nu. 93

Iure autem Canonico, cui in Sancti Officij Tribunalis standum est,
poena est multo magis pia, quam legum sæcularium: solum enim spiri-
tualis poena imponitur, aliæque poenæ pecuniariæ, ut probatur ex textu
in cap. si quis per capillum 22. quest. 1. cap. 2. de maledic. Vbi notant Abbas,
Anani. &c. Covarr. dict. §. 7. nu. 10. vers. Iure Pontificio. Boerius decis. 30. E.
num. 9. D. Ioan. Vela de delictis, dict. cap. 4. nu. 7. & 8. Bernard. Diaz in pract.
Canoni

Canon. i i. alias i i o. & ibidem Salced. Menoch. dict. casu 375. n. 27. & sequentib. Decian. dict. lib. 6. cap. 6. nu. 3. Farinac. d. q. 20. n. 62. Campanil. d. cl. rubri i i. cap. 26. num. 83. Barbos. dict. allegat. 51. a num. 92. & 97. Ioan. Gutierr. de delict. q. 60. n. 16. & q. 64. n. 26. & 27. Trullach. lib. 1. Decalogi. c. 11. dub. 3. Quod etiam per Leonem X. Iulium III. & Pium V. statutum fuit, ut referunt Covarr. d. §. 7. n. 10. Menoch. d. casu 375. a n. 29. Decian. d. c. 6. nu. 3. Farinac. d. q. 20. n. 63. Barbos. d. allegat. 51. a n. 98. usque ad 101. Gutierr. d. q. 64. a n. 8.

Istae autem sunt poenae, quae per Sanctum Officium pro blasphemis hereticalibus cum alijs arbitrarijs solent imponi: neque ullus vñquā pro hoc delicto visus fuit relaxari, vt assentunt Rojas de heret. part. 2 n. 176. & sequentib. Salced. ad Bernard. Diaz in praxi crimin. c. 113. litera A. Peña in direct. 2 p. comment. 66. ad quest. 4 i. Sousa d. lib. 1 c. 19. n. 20. & sequentib. Diana. p. 4. tract. 7. resolut. 8. Simancas de Cathol. instie. tit. 8. a n. 10. Canter. q. crimin. c. 3. de blasphem. n. 4. Barbos. d. allegat. 51. n. 90. Ioann. Gutierr. de delict. q. 64. n. 4.

Nu. 94

Quodsi etiam in blasphemis hereticalibus, quae Christum Assestorē nostrum, Matremque eius Sanctissimam laedendi, atque execrandi animo perpetrantur, poenae sunt arbitratiae, & non ultimi supplicij; quanto moderator esse debebit in hoc casu, in quo animus defuit nostra in fidem depellendi, Virginisque Dei Genitricis honorem extenuandi; quinimō contrarium fuit Reus conatus? Deficiente vero intentione nocendi, admendique Deo, atque Sanctis suis honorem, non potest propriē blasphemia nuncupari: hanc enim necesse est prava, atque perniciosa voluntate nasci, vt post Caetanum docet Covarr. in d. c. quamvis pactum, 1 p. § 7. nu. 10. circa principium, ibi: Omnis autem blasphemia, quia est voluntaria, procedit a voluntate mala. & animo derogandi, & detrahendi in aliquo bonitati, & Maiestate Divina. D. Thom. 2. 2. q. 13. art. 1. & ibidem Caieta. Covarr. vbi proximē. Anton. à Sousa d. lib. 1. c. 19. n. 1. Thomas Sanchez lib. 2. oper moral. c. 32. nu. 1. ibi: Idque voluntate quadam derogandi hac ratione Divina Maiestati, seu Bonitati. Ac saltem licet sit digna, que puniatur, multum erit poena moderanda: quilibet enim causa, etiam si iniusta, est sufficiens ad poenae ordinariae de blasphemia excusationem, vt in terminis observarunt Alexander conf. 233. n. 11. & sequentibus, & nu. 16. vers. Et per predicta, lib. 6. Tiber. Decian. lib. 6. tract. crimin. c. 5. n. 11. Farinac. d. q. 20. n. 71. in fin. ibi: Imo si quis sine dolo, & non in contemptum, vt puta rei licite incumbens, Crucem, aut aliam imaginem percusserit, nulla poena punitur. Conducunt tradita per eumdem Farinacium d. q. 20. n. 17. limit. 3. & sequentibus.

Nu. 95

Duodecimum. Licet enim res reguletur penes statuta in famosis Libellis; etiam si per duodecim tabularū leges poena capitalis imponebatur, his verbis: Si quis occentavisset, sive carmen condidisset, quo l infamia faceret, flagitiū alteri, capitale ejus, vt ex Cicerone, & D. Augustino referunt Alexander. ab Alexand. lib. 6. dierū genialium, c. 10. Hotoman. ad leges duodecim tabularū, pag. 218. Ant. August. ad easdē leges, l. 34. que videatur id suscitavisse, l. 1. C. de jure. Libel. Hoc nō intelligitur de mortis naturalis poena, sed de alia extraordinaria, vt colligitur ex l. lex Cornel. 5. §. si quis libri, ff de init. Si quidē crimē hoc legis Cornelie poena puniebatur, quę erat arbitratia, l. ff. de init. §. in summa, inst. cod. aperteq; exposuit Hora. epis. lib. 2. epis. 1. ibi: Vt rere

Nu. 96

modum formidine fustis, ad bene dicendum, delectandumque redacti. Et quod ex consuetudine haec sit hodie Libelli poena famosi, videlicet extraordinaria secundum Iudicis arbitrium, testatur Iul. Clar. in pract. §. fin. quest. 68. num. 26. vers. Libelli famosi author, ad fin. vbi inquit, nunquam vidisse pro Libello famoso, aliquem ultimo supplicio affectum, sed semper fuisse impositam poenam extraordinariam: & ibidem Baiard. in addition. num. 65. Bursat. conf. 94. num. 3. & num. 38. in fin. lib. 1. Neque id inde est alterandum, quod Libellus iste in Senatus valvis fuerit affixus: nam etiam si locus iste sit frequentior, eaque ratione fiat gravius crimen, hoc non sufficit, ut penitus extendatur ad capitibus poenam, ex traditis per Angelum in l. min. ca, in fin. C. de famos. Libellis: vbi afferit, poena duorum millium ducatorum fuisse multatum quemdam civem Bononiensem, qui super altare Palatij Bononiensis adversus eius regimen clandestine posuit Libellum famosum: quem refert, & sequitur Iul. Clar. in d. §. fin. q. 68. n. 25. Farinac. dict. q. 105. n. 477. Ioan. Gutier. de delict. q. 141. n. 30.

Nu. 97 Quod ex iure Canonico indubitate redditur: hoc enim iure, Libelli poena famosi non est capitalis, sed extraordinaria, ut probat text. in cap. de prima. cap. qui in alterius 5. quest. 1. Tiber. Decian. lib. 2. crimin. cap. 20. n. 2. Plaza de delictis, cap. 3. num. 3. in fin. Ioann. Gutier. dict. quest. 141. nu. 4. Farinac. dict. quest. 105. a num. 430. Ioan. A Egidius Trullench. tom. 2. Decalogi, lib. 7. c. 10. dubio 27. n. 4.

Nu. 98 Et etiam iure Civili, secundum potiorem opinionem, capitalis poena, quae imponebatur, procedebat in casu, quo crimen per Libellum obiectum, capitibus poena esset dignum. Glossa in dict. l. 1. verb. si quis famosum, C. de Libel. famos. Et ibi Cinus, Salicetus, & alij. Ant. Gom. 3. tom. variar. cap. 6. num. 1. Plaza dict. cap. 3. num. 2. Gutier. dict. quest. 141. num. 2. Menoch. lib. 2. de arbitrar. cas. 263. num. 43. in fin. Farinac. dict. quest. 105. num. 424. Et expressè statuitur in l. 3. tit. 9. part. 7. vbi notat Gregor. vers. aquella pena. Et post alios Ioannes Gutier. dict. quest. 141. num. 3. Ratio autem est: in Libelli enim auctore tunc considerabatur non solum animus, ac voluntas lædendi in honore iniuriatum; verum etiam vitâ privandi, cum ei tribueretur crimen morte dignum: iustumque erat, equali poena in huius iniuriae auctorem animadvertisse, siquidem ius capitali poena puniebat animum, & voluntatem interficiendi tantum, quamvis ad executionem minimè deveniret, l. is, qui cum telo, C. ad leg. Cornel. de sicarijs, cap. quisquis, §. si quis cum telo, de poenit. dist. 1. cap. 1. de presumpt. vbi notant Abbas, Baldus, & alij. Menoch. lib. 2. de arbitrar. casu 360. num. 36. Farinac. in praxi, part. 4. quest. 124. a num. 3.

Nu. 99 Quorum nihil ad praesens, de quo agitur, factum potest applicari: nam vt sapientis diximus, Rei animus, ac intentio non fuit Virginis Sanctissime honorem lædendi, sed potius eius cultum, ac venerationem augendi: & vt Libelli poenæ locum habeant, nocendi animum, necessarium est intervenire, l. si non convicij, C. de iniurijs. Et ibi DD. Farinac. conf. 30. num. 46. 79. & 130. lib. 1. Nam, vt inquit Seneca lib. 2. de ira, cap. 26. Nulla est iniuria, nisi a consilio projecta. Itaque dolus verus requiritur, l. lex Cornelia 5. §. si quis librū, ibi: Dolové malo fecerit, ff. de iniurijs: cum latè adductis à Farinac. part. 3. d. quest. 105. num. 481. & 482. Nec sufficit culpa lata. Bald. conf. 277. in princ. lib. 5. Cravet. conf. 13. num. 2. Farinac. dict. conf. 30. num. 46. Dolusque debet probari;

²⁰
probari: in dubio enim non præsumitur. Ruinus *conf. 145.* à num. 10. & 14.
lib. 3. Farinac. d. *conf. 30 n. 53.* Vel saltē obnoxium manet, ut per indicia,
& conjecturas contrarium proberetur, ac suadeatur, ut tradunt Cinus, Al-
bericus, Fulgosius, & cæteri in *d.l si non cōvicij, C.de iniurijs.* Farinac. d. *q. 105.*
n. 115 116. 121. & 484. & *conf. 30 n. 140.*

159

Vltimum igitur. Quamquam enim ob quamcumque criminum spe-
ciem, quæ in hoc Reo consideretur, vel per omnes simul posset iudicari,
capitis poena dignum esse; hoc nullatenus in Sancti Officij Tribunalis ad-
mitteretur: nam in eo numquam cum primō delinquentibus similis poe-
na practicatur, ac imponitur confitentibus culpam, misericordiamque
flagitantibus; etiam si alias in foro sacerdotali, vltimo suppicio in eos ani-
madvertendum fuisset: ut in hæreticis suprà probavimus *nu. 48.* & in for-
tilegis, qui fatentur in sortilegjs homicidium fecisse, sequē pœnitent, pa-
ratique sunt corripi, non esse Curiæ sacerdotali tradendos affirmant Alber-
tinus de agnoscend. *quest. 25.* num *66.* & sequentib. Farinac. in *praxi, tom. 1 quest.*
20. num. 105. & sequentibus. Anton. à Sousa *lib. 1.* *Aphorism. cap. 58.* num. *14.*
Diana, p. 4. tract. 7. resolut. 10. vers. nota verò. Licet subdat, hodie per quandā
Bullam à Greg. XV. editam *20. Martij. anni 1623.* hoc esse immutatum.
Et in Sodomitis in Regno Lusitanæ, ubi adversus eos Sancti Officij Tri-
bunalia possunt procedere, idem statutum est; vel saltē Inquisitoribus
facultas conceditur pœnam minuendi, dum modō nō sint incorrigibiles,
ut ex constitutionibus Pij IIII. & Gregorij XIII. referunt, & affirmat An-
ton. à Sousa *lib. 1.* *Aphorism. c. 59. n. 10. 28. & 29. & n. 37.* Seraphin Freit. in
addi. ad tract. de confessar. sollicit. q. 24. n. 136. quem tanquam vltimo locore-
latum, videtur sequi Diana part. *4. tract. 7. resolut. 20. in fin.*

Nu. 100.

DECISO: & ad contraria fundamenta responsio.

HIS tamen visis, & doctissima pro Rei defensione allegatione, fa-
cta ab eruditissimo, & ingeniosissimo huius Sancti Officij Advoca-
to, Licent. D. Petro Muriel de Berrocal (utinam typis mādaretur)
latēque pro vtraque parte perpensis difficultatibus, maturitate summa,
ut semper moris est in Tribunalis, Reum non debere relaxari visum fuit.
Pro certo quippe habebatur Libellum hæreticali intentione nequaquā
fixisse, nec Virginem lèdendi animo; sed potius eo consilio, ut celebre ibi
Sanctuarium efficeretur, Fidelium confluxu celeberrimum; hacque via
Deiparę cultus excresceret; Reusque ipse pinguiora eleemosynarum lu-
cra compararet; vanę prætereà gloriolę dulcedinem captaturus, novę
cuiusdam Fraternitatis Auctorię se efficiens: cupiebat enim Caput eligi
duodecim Eremitarum, qui ministerium, cui ipse tunc incumbebat, ob-
irent. Habita præterea fuit ratio, quod postquam accusatio perlecta est,
statim crimen suum ingenué fuit confessus: quod licet non sit actus verè,
perfecteque spontaneus, minuit saltē pœnam, ut post Bartol. docet Bald-
lus in *l.ea que, C.de codicet, indebit. per text. in l. cum qui, ff. de iure iurant.* Etiā si
post

Nu. 101.

post negationem statim confiteatur. Docet Bald, ubi supr. i. num. 10 Hostie-
tis in cap. ad hoc, de Simonia. Tiraquel. de poen. cau. 30. num. 14. Iul. Clar. §. vi-
tim. quest. 60. num. 29. Menoch. de arbitrar. cau. 347 Craveta conf. 309 sub nu-
m. 9. Latè Farinac praxi crimin. part. 3 de Reo convict., & confess., quest. 81. &
num. 174. Quod in hoc Sancto Tribunali de more habetur, & sèpè hoc
modo cum omnibus se gerit, iuxta illud Salomonis Proverb. 28. cap. in pri-
mis. 2. quest. 1 ibi: Qui confessus fuerit scelera sua, misericordiam consequetur, cap.
non dicatis 12 quest. 1 ibi: Si hoc ultra confiteretur, parcitur illi, & oretur pro illo,
cap. qui admisi 15. quest. 8. cap. innocuit, de electione, l. quisquis, §. sanè, C. ad legē
Iul. Maiest. Exornat ultra citatos Bosius tit. de coniectetur. num. 6. Riminald.
conf. 245. nu. 57. & sequentibus, lib. 3 Bertazol. conf. 35. n. 4 lib. 2. & conf. 357.
n. 6. Trebisian. decif. 49. n. 7. lib. 2. Et in specie Simanc. de Cathol. insti. tit. 55.
nu. 6. Soufa lib. 2. c. 20. n. 34. Vbi n. 35. ait, quod præsumitur sine dolo deli-
quisse.

Nu. 102.

Præterea, quod misericordiam multis lacrymis, poenitentiæque sig-
nis efflagitasset; quodque suæ capturæ tempore poenas voluntarias ful-
cepisset, corpus flagellatione, iejunis, alijsque castigationibus maceran-
do; Religionisque gravissime, que multos Sanctos procreavit, esset Mo-
nachus, cuius merita essent sufficientia, quantum ad punitionem, ut alio-
rum errores supplerentur, atque excusarentur: argum. text. in l. nemini,
vers. filius autem, l. petitione, vers. filij, l. iubemus, vers. & filio, C. de advocat. divers.
judic. Vbi filij remunerantur ex parentum meritis. D. Chrysost. homil. 10.
ad Romanos, ibi: Alterum alterius peccato puniri, non admodum equum, atque con-
veniens esse videatur: at alterum propter alterum servari, & decentius multo, & ra-
tioni magis consentaneum. Cicero lib. 2. de invent. ibi: Oportet omni, qui sibi re-
ignoscatur postularit, commemorare si qua sua poterit beneficia. Et paulo post:
Deinde Maiorum suorum beneficia, si qua stabunt, proferre. Et ora: 41. pro Quinto
Ligario. in fin. ibi: In Quinto Ligario conservando multis tuis quidem gratum facies
sed hoc quæso, considera, quod soles: possum forrissimos viros probatissimos, totumque
agrum Sabinum, florem Italiae, robur Reipublice, proponere. Et in fin. ibi: Quid
de fratribus d. cam? Noli, Cesare, putare, de unius capite nos agere. Petr. Erod. reris
judicat. lib. 1. tit. 2. de fide, & religione, cap. 3. & lib. 6. tit. 1. de accus. t. c. 15.

Nu. 103.

Et quia hoc Sanctum, ac Venerandum Tribunal præcipue Patris officium exerceat, studiosius emendationem, atque correctionem delinquen-
tis, quam iudicis severitatem affectans; habens equitatem ante oculos, inquit
lex, Quodsi Ephesi. in fin. ff. de eo, quod certo loco. Quamquam in hoc Pseudo Mo-
nacho segnitie, & cordiam amante, vita correctio non erat facilis, Au-
thent. de Monachis, §. fin autem, ibi: Non est facilis vita hominis mutatio. Et cap.
quorundam, 34. dist. in quo Reus suam maiorem defensionem constituit.
Marcus Tullius dict. rat. 41. pro Quinto Ligario circa finem, similem de ensio-
nem fecit his verbis. Quidquid dixi, ad unam summam referri volo, vel humani-
tatis, vel clementiae, vel misericordiae tuae. Causas, Cæsar, egi m. Itas: & quidem tecum
dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum. Certè nunquam hoc modo: Ignoscere, Ju-
dices, erravit, lapsus est, non puravit, si unquam post hac. Ad parentem sic agi solet:
ad Iudices, Non fecit, non cogitavit, falsi testes, factum crimen, &c. Ad Iudicem sic
agi solet, sed ego ad parentem loquor: Erravi, temere feci, poenitet, ad tuam elemen-
tiam configlio, delicti veniam peto, ut ignoscas, oro.

Nu. 104.

Quare decretum fuit, Reu in Actu Fidei publico, si forte fuerit proxi-

71

160

mus, prodire: sive autem in aliquam Ecclesiam, cum Blasphemi insignibus, lingue scilicet incastratura; Iurareque de vehementi: Tunc in bus per decennium ad remum addici, & absque stipendio: Exilium perpetuum subire ex urbe, totoque Regno Granatensi, atque Regali Curia, & leuis quinque per circuitum: Producique habitu, quo captus fuit: & dum eius sententia fuerit perfecta cum cause meritis, manum dexteram annulo ferreo inclusam in altum sublevatam tenere: & quia Religiosus erat, liberum a flagellis manere. Rojas, 2. part. de heret. assere. 12. num. 176. Simas plures referens ut. 8. de Cathol. instit. num. 16. Hunc ita morem hoc Tribunal semper observat: quæ consuetudo vim legis habet; & sicut ipsa, debet observari, l. an in rotum 3. C. de edificijs privatis, l. Labeo in principio, ff. de statu liber. l. 5. ad fin. ff. ad Silanian. Osuald. ad Donellum lib. 26. comment. cap. 2. litera A. Bobadilla lib. 2. cap. 10. num. 49. Et lib. 5. cap. 3. num. 51. Et 65. Gratian. disceptat. forens. discept. 353. à num. 22. Afflict. decis. 253. num. 4. Menoch. lib. 2. presumpt. 8. num. 14. Pinel. in l. 2. part. 2. cap. 4. num. 2. C. de rescinden. vendit. Gama decis. 16. num. 7. Paz de tenuta cap. 7. num. 18. Salgad. de Regie prorect. 3 part. cap. 9. à num. 242. Eruditissimus, & ab omnibus iuris Professibus merito laudatus D. D. Joseph Vela plures referens diff. re. 20. num. 34. Et approbatio litteratorum adeo Consulorum, Tribunalis actiones qualificat, inquit Theodoricus, secundum Cassiodorum lib. 2. epist. 6. ibi: Deliberationis nostra consilium virorum prudentum requirit obsequium, ut viriliteris publicæ ratio, sapientium ministerio compleatur. Conducit l. dubium 3. C. de repudijs. l. nominationes 27. C. de appellationibus. Plura cumulat Craveta conf. 707. n. 7. A Encas Robert. lib. 2. rerum iudicat. c. 11. D. D. Solorzano lib. 3. de iure Indiarum, c. 2.

Neque contraria fundamenta obstant. Non primum: cui facilè fit fas
tis ex dictis à nobis suprà num. 65. in primo nostro fundamento. Nam
quamvis crimen esset confessum, non ob id statim subintrabat poena; sed
necessè erat causam attendi, qua Deus fuerat motus; animum etiam, quo
perpetraverat. Hoc enim præcipue est animadvertisendum: voluntas nā-
que, & propositum, maleficia distinguunt omninoque poenam discrimi-
nant, ut latè suprà in predicto nostro primo fundamento diximus, à n. 65.
vsque ad 68.

Quod maximè locum obtinet in heresis criminis: absque enim metis
errore, & pertinacia, nō datur propria, ac formalis heresis, nec poena huic
criminis consentanea locum habere potest, ut in nostro septimo fundame-
to suprà diximus, à num. 82. Et concessò, quod esset heresis formalis, mil-
ericordiam efflagitanti debet concedi, nec capitum poena imponitur, ut su-
prà in octavo fundamento, num. 84.

Secundo etiam fundamento satisfit ex doctrina suprà à nobis tradita
in nostro tertio fundamento à num. 70. Præsumptio enim animi sclera-
ti, quæ ex verbis Libelli inferri poterat, per alias contrarias præsump-
tiones vincebat, ceterasque circumstantias ponderatas in predicto fun-
damento à num. 72. quæ, ut fortiores, preponderare, ac vincere debebant
eas, quæ ex verbis inferebantur.

Et etiam si confessio qualificata regulariter, secundum opinionem com-
muniorem, in criminibus non admittatur, sed scindi, ac separari possit,
ex dictis in secundo fundamento contrario, num. 52. Hoc tamen patitur

Nu. 105.

Nu. 106.

Nu. 107.

Nu. 108.

limitationes à nobis relatas in nostro quarto fundamento, vers. Et quā
vis in criminibus, à num. 77. quæ omnes in hoc casu locum habent: p̄tēci-
pue cūm hīc agatur de separanda qualitate à confessione, quantum ad
mentem, quæ actus fuit commissus. In hoc enim, tanquam in re interna,
multūm deferendum est depositioni illum committētis, vt in quinto no-
stro fundamento num. 79. Et cūm non agatur de cérmonia, nec de alia
re in facto consilente, sed de Blasphemis, quæ in verbis coasistebant, vt
in nostro sexto fundamento num. 80. Et vt cūmque, quamvis confessio
non admittatur in criminibus cum qualitate sua ad omnimodam poenæ
excusationem, saltem operatur, vt poena ordinaria nō possit imponi, sed
alia extraordinaria, ac moderata, vt in nostro quarto fundamento, vers.
Et ad minus.

Nu. 109

Tertio fundamento respondetur. Quod quāvis ignorantia, in omni à
poena non liberet, multūm saltem excusat, vt moderetur: quælibet enim
causa, etiam si iniusta, vel irrationalis, in criminibus excusat, saltem ad
poenæ modificationem, vt diximus suprà in septimo fundamento, vers.
Et quamvis factum: & in undecimo fundamento in fine, vers. Quod si etiam in
blasphemis. Et quod in hoc quoque tertio fundamento opponitur, nem-
pe, non eventui, sed menti, ac voluntati delinquendi esse attendendum;
hoc limitatur, quando omnino delinquendi animus defecit. Tunc enim
non tenetur de omni eventu, quia contra eius voluntatem contingit: &
in nostro casu non veritas actus, sed agentis intentio inspicitur: & cūm
tendit in utilitatem accusati Itaque hoc Reo favet: animus enim, ac vo-
luntas eius non fuit offendendi Virginem: vnde excusat ob pravæ inten-
tionis defectum.

Nu. 110.

Quartum fundatum solvit ex dictis in nostro septimo funda-
mento, num. 82. Quod scilicet non fuerit Hæreticus formalis, ob intellatio-
nis defectum: quia hæresis est peccatum fidei oppositum: fides autem co-
sistit in voluntario assensu intellectus divinæ revelationi: ergo hæresis de-
bet necessariò confistere in voluntario dissensu illius: ergo cessante dis-
sensu intellectus, cessat peccatum hæresis formaliter. Ex quo fit cessare
etiam debere poenas hæreticis impositas, quia poenæ non sunt extendē-
dæ ad alia delicta pr̄ter illa, quibus imposta sunt. Et ex dictis in funda-
mento octavo, num. 84. quod Hæretici formales non relaxentur, si misericordiam efflagitant. Et non potest negativus haberi, quod negaverit
intentionem: hoc enim non procedit, cūm non de factis, sed de verbis hæ-
reticalibus agitur, vt in nostro sexto fundamento num. 80. Maximè pra-
sumptionibus concurrentibus, ac circumstantijs, quæ intentionis detec-
tum persuadent, vt notatum est in nostro tertio fundamento, & num. 70:
vbi in terminis Authores ibi citati affirmant, quod quando concidunt
aliæ præsumptiones, qualitas ex defectu intentionis est admittenda.

Nu. III.

Quinto fundamento, quod scilicet, Hæresarchæ, ac Dogmatistæ non
reconciliuntur, nec ad misericordiam admittantur, etiam si illam efflagi-
tent; Respondetur ex dictis in nondum fundamento, ex num. 85. Et hæc sen-
tentia probabilior, & firmior est in Concilio Biterrensi, & Tarragonensi;
Pontifexque insinuat in dict. cap. ad abolendam. Vbi æquat eos, qui docent,
ijs, qui credunt hæreses, ibi: Alier sentire, aut docere non metuunt. Et de om-
nibus subiungit, ad misericordiam recipi posse, si publicè consenserint ab
iurare;

iurare: & qui H̄eretarchā conversus & alios faciliūs convertet, & conversos in fide confirmabit.

Et quantum ad Bullas Pauli IIII. & Clementis VIII respondetur, nō esse promulgatas in hoc Regno, vbi necesse erat, ut astringeret, possent. que impleri, secundum Sanctum Concilium Tridentinum sess. 24. cap. I. Et hęc est communis opinio secundū Navarrum cons. I. de constitut. & Patrem Suarez de legibus lib. 3. cap. 16. à num. 8. & nunquam observantur, nec practicantur in Sancto Officio, vt referunt Sousa in Aphorism. lib. 2. c. 44. num. 6. in fin. & Diana, 4 part. tit. 7 resolut. 24. vers. notandum est, in fin. Et potius loquuntur de hęreticis formalibus, qui intentione hęreticali illos errores admiserunt, & placet puniri tanquam relapsos: quod ad nostrum casum minime spectat. Et leges nulla alia ex causa nos tenent, quā quod iudicio populi receptae sint: quod etiam procedit quoad leges Pontificias. Notant Azor part. I. lib. 5 c. 4. quest. 1. Villalob. in summ. tom. I. tract. 2. dub. 16. num. 6. Beca in summ. Theolog. part. 2. tract. 3. cap. 6. quest. 8. num. 2. & Reginaldi rom. I. lib. 13. c. 16. n. 160.

Nu. 112.

Sexto etiam fundamento, quod scilicet est de Apostasia, satisfit extra-
ditis in decimo nostro, nu. 88. In quo citati Authores loquuntur, quando
fides omnino deseritur. Quod in hoc casu deficit, siquidem nunquam à
nostra Fide Catholica deviavit, peccatique misericordia poposcit. Hoc
enim sufficit, ne relaxetur.

Nu. 113.

Septimo fundamento, quod est de Blasphemis, respōdetur ex nostro
undecimo fundamento ex num. 90. Si quidem quamvis D. Matthēus cap.
12. vers. 32. dicat: Qui autem dixerit contra Sp̄ritum Sanctum, non remittuntur ei
neque in hoc seculo, neque in futuro: quæ verba referuntur in cap. qualis 4. dist.
25. hoc procedit in illis, qui intentione hęreticali, & pertinaciter similes
Blasphemias dicunt, & impoenitentes extremum vitæ spiritum emittunt,
vt docet D. Thom. 2. 2. q. 14. art. 3. & ibidem Caietan. Rodericus de Acu-
ña in d. c. qualis, n. 10. Et eruditè D. D. Josephus Vela in c. I. num. 82. de officio
Ordinar.

Nu. 114.

Et quamvis, quando factum est atrocissimum, nonnulli Doctores vo-
luerint, arbitrium ad capitis poenam extendi, hocque in Sancto Officio
practicari; in blasphemiarum terminis minime loquuntur, nec verbaliū,
nec scriptarum: in his namque nunquam capitum poena imponitur, vt vi-
deri potest apud Farinac. dict. quest. 20. n. 67. vers. sed quidquid sit de iure: sed
cum de facto hostia consecrata conculcaretur, vel male tractaretur, vel
Christi Assertoris nostri, Virginisque Sanctissimæ effigies. Est autem
dissimilis valde ratio in hoc, & in alio casu, cō quod gravior sit iniuria, &
offensio de facto, quam de verbo, maioriisque punitione digna, vt singu-
lariter probat l. 5. iii. 26. p. 7. & ibidem notat Gregor. Boerius decis. 301. n.
17. & 18. Decian. lib. 6. c. 3. n. 27. ibi: Quis enim debitat, gravius esse inservere, de-
lere, frangere, percutere imagines in vituperium, quam ore tantū blasphemare? Fa-
rinac. d. q. 20. n. 70. in fin.

Nu. 115.

Octavo fundamento sit satis ex ijs, quæ in nostro duodecimo funda-
mento diximus ex num. 96. & quia in hoc crimen poena est arbitra-
ria: vnde est extraordinaria, quæ solet imponi secundum ius Canonicū:
principiū nam defecit animus, atque intentio Virginem lēdendi, vt sepē
dictum est.

Nu. 116.

None

Nu. 117.

Nostrum fundamento respondetur, quod nec singulis per se criminibus,
nec omnibus simul persensis, capit poenam Reus meruit: si quis enim
plura facta committit, quorum singula continent in se crimen, & facta il-
la ad eumdem finem tendant (ut in nostro casu) unicum delictum, & cri-
men dicitur committere. Ita Bartol. in dict. l. nunquam plura, num. 4. & cons.
222. & 223. num. 2. Igneus in l. lege Cornelia, part. 2. num. 44. ff. ad Silanian.
Mars. l. fin. num. 20. ff. de sicariis. Socinus cons. 62. num. 1. & cons. 63. num. 10.
Plaza lib. 1. de delictis, cap. 1. n. 18. Covarr. 2. resol. cap. 10. num. 8. Bolognetus
cons. 30. num. 7. & 8. Boerius decis. 82. ad fin. Iul. Clar. quest. 84. nu. 3. Anton.
Thesaur. decis. 18. num. 13. Zavallos crimin. resolut. casu 155. num. 13. & 17. &
casu 158. num. 8. Præterquam, etiam si essent plura crimina ex intervallo
commissa, procedebat in criminibus momentaneis, sed non in successi-
vis, ut probat l. maritus, §. sex mensum, ff. de adulter. l. ei. qui, §. infans, ff. de fur-
tis. Cum alijs adductis à Farinacio in praxi crimin. quest. 22. num. 19. cum se-
quentibus. Præcipue quando principale delictum non poterat sine alijs com-
mitti. Vnde puniendus est maiori, ac insigniori poena crimi debita,
quemadmodum qui committit plures falsitates ad eumdem finem, &
effectum, vel plures iniurias, ut referens multos Authores inquit Farinac.
vbi suprā num. 26. & 28.

Nu. 118.

Nec etiam potest intendi, quod causa exempli, & scandalii, quod cve-
nit, severissime puniri deberet. Hoc enim procedit, cum intervenit culpa,
ac dolus in delinquente, sed non cum nocendi animus defecit: nam poena
culpam supponit, & absque ea non potest imponi. Titus Livius lib. 39. ibi:
Vnde orta culpa est, ibi poena consistat, c. sine culpa de regul. iur. in 6. l. aliud est fraus,
ff. de verb. signific. Farinac. tom. 3. quest. 87. Semper debere culpæ poenam, &
non maiorem respondere. Cicer. lib. 1. de officijs, ibi: Cavendum est, ne maior
sit poena, quam culpa. l. sancimus, C. de poenis, l. 2. tit. 4. part. 3. Menchaca lib. 1. q. 9.
illustrium, cap. 19. num. 6. Esset enim contra naturalem rationem, ut equa-
liter puniretur, qui cum errore, bonoque fine deliquit, & ille, qui dolo, of-
fendendique animo. Ita Seneca lib. 1. de ira, cap. 16. Præcipue si de poena ca-
pitali ageretur: haec namque nunquam iure imponitur, cum de vero do-
lo non constet, non obstante quocumque scandalo sequuturo: ita iudicá-
do enim non sunt attendenda voluntas populi que voces, l. Decurionum, ff.
de poenis, ibi: Vane voces populi non sunt audiendae: neque enim vocibus eorum credi
oportet, quando aut noxiun criminis absolvi, aut innocentem condemnari desiderat.
D. Chrysostom. homil. 1. de poenit. tom. 5. Sanctus Leo Papa serm. 8. de pa-
fione Domini. Fr. Ioannes Marquez lib. 1. del Governador Christiano, cap. 32.
Erod. lib. 1. rerum indicat. tit. 6. de Heretic. cap. 9. Vbi apud Romanos idem
observari testatur, ibi: Postea Divus Adrianus epistola ad Mircenium Fudanicum
Proconsulem Asia constituit, ut nemini licaret Christianos, populi vociferationibus,
sine criminis, atque sine accusatione interficere. Sed Rei culpa, ac poena congrues
attenderetur, Iudexque clementius se gereret, quam lex; suam severitatem,
quantum potuerit, temperans, l. respiciendum 1. ff. de poenis, ibi: In graviori-
bus poenis severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi. Sene-
ca lib. 1. de ira, c. 16. Cicero lib. 1. de Officijs, ibi: Prohibenda autem maxime est
ira in puniendo: nunquam enim iratus qui accedit ad poenam, mediocritatem illam
tenebit, que est inter nimium, & parum.

Nu. 119.

Tum quia exemplum, atque scandalum, tantum potest attredi ad exe-
cutionis

23

cutionis accelerationem, sed non ad poenam augendam, eamque capitum immunito imponendam. Bart. per text. in l. qui cedens, ff. ad legem Cornel. de scarijs. Salicetus in l. Decurionum filij in fin. C. de poenis. Tiraquel de poen. tempore, caus. 46. n. 2. Farinac. tom. 1. q. 2. 1. n. 446.

Tum etiam, quia scandalum, quod Christus Salvator noster severè puniri voluit. Matthæi cap. 18. Luce 17 & Marti 9. fuit illud, quod in damnum, & ruinam Proximorum adhibetur, verbis, aut operibus illum ad malum excitando. D. Hieronymus super Mattheum cap. 15. D. Thomas 2. 2. q. 43. art. 1. & 2. Covarr. in reg. peccatum, in initio, num. 4. Petrus Greg. lib. 38. Synag. cap. 2. num. 4. & 5. Sanchez lib. 1. summe, cap. 6. a num. 1. Layman oper. moral. lib. 12. tract. 3. cap. 13. num. 3. Trullench in exposit. Decalogi, lib. 1. cap. 6. dub. 5. num. 1. Rodericus de Acuña in cap. licet 4. dist. 4. 5. num. 2. Gutierrez lib. 1. Canonic. cap. 38. a num. 20. Tertullianus lib. de Virg. velanda. Eton non propriè dicetur id efficerre, nisi tali animo, ac contatu committatur. D. Thomas dict. q. 43. art. 3. Et post Caetanum, Covarr. ubi supra n. 4. Acuña in d. cap. licet, num. 3. ibi: Intellige primum predictum conclusionem, cum talis inducione, seu actus, ex intentione operantis dirigitur ad labefactandum proximum; non vero quando ex opere alia intentione perpetrato contingit.

Tum denique, quia in casu, de quo loquimur, non fuit scandalum, activum, nec passivum: quæ sunt duæ species capit. Nisi cum pridem, de renuntiatione. Cum D. Thoma 2. 2. q. 43. art. 1. & sequentib. notant Covarru. Gutierrez, Sanchez, Layman, Acuña, in locis proximè citatis. Castro Palao tom. 1. operis Moral. tract. 6. disp. 6. puncto 1. precipue num. 6. & 7. Et Ioannes AEgid. Trullench, ubi supra num. 2. & sequentibus. Non activum speciale, nec generale: non enim fuit Reo animus solicitandi alios per Libelli verba, ut fidem nostram desererent, legemque Moysi caducam, & antiquam lectarentur; neque Virginem Sanctissimam dehonorandi: potius contrarijs, ut sspè dictum est, votis, & intentione maiorem Deiparæ honorem, & cultum optavit, & intendit. Neque ullum contrarij eventus periculum agnovit: potius valde verosimiliter arbitrabatur, quod cum in florentissima hac Civitate & fidei firmitas, & erga Dei Genitricem piecas quam maximè eniteat, per convicia in Libello contēta, fidelium corda sanctâ quadam pietate irritarentur, devotio ex cresceret, desidiaque excuteretur, quæ in absolvendo Virginei Triumphi ornati visa fuerat, contra quem potissimum Libelli verba dirigebantur. At deficiente animo, ac periculo, quod alii incident, maleque operantem infectetur, scandalum activum cessat. Navarr. in cap. consideret, §. animadvertere, n. 9. de poenit. dist. 1. Azor institut. Moral. tom. 2. lib. 12. c. 26. q. 3. Sanchez d. lib. 1. c. 6. n. 7. Trullench, ubi supra num. 13.

Nec etiam passivum intervénit: nam Dei misericordia favente, fides in hac & reliquis huius Regni vrbibus firmissima est: nulloque facto conficeretur (neque hoc timeri poterat) ut fideles scandalizaretur, & Libelli doctrinam sectarentur. Debet autem equalitas, ac rectitudine observari, absque cuiuscumque scandali attentione, quod ex illo proveniat: nam hoc tanquam iniustum, iustitiaque preceptis oppositum, est parvi-faciendum; & ad scandalum evitandum non licet iustitiae limites egredi, cap. quis scandalizaverit, de regul. iur. ubi Glossa, & Doctores in dict. c. nisi, de renuntiat. l. 30. titul. 5. pars. 1. ibi: O de dezir, o de fazer la verdad, que es la justicia. Et ibidem

Nu. 120.

Nu. 121.

Nu. 122.

latè Greg. vers. Quæ es la justitia. Vbi ex hoc infest: Non ergo innocens puniri
potest à Indice propter scandalum vitandum, vel tumultum populi. Castro lib. 1. de
iust. heret punit. cap. 20. & lib. 2. de potest. leg. pœn. cap. 11. Covarru. in dicto
cap peccatum, in initio, num. 4. vers. In hoc tamen scando. Flamin, de resignat.
lib. 5. q. 3. n. 175. Et Gutierrez lib. 1. canonie. c. 38. n. 21. & 22.

Nu. 123.

Hec quæ circa Decisionis huius argumentum licuit afferre. Sed præ-
ter spem, amó contra Vulgi opinionem, ac vota, lata sententia fuit. Fa-
teor. Ast huic non sèpè fidendum; nec eius, licet piissimæ voces audien-
tæ: qui prætextu pietatis impiè quandoque sèvit, incautis consilijs Rei
cædem pro libito contra ius inclamans: eò ipso damnandus, quod præ-
ceps. Secùs autem prudentissimus Iudex, mora, cunctatione que pruden-
tiana comit, consilium maturat, successus bene secundat. Sapienter ab
Ammiano dictum, Rerum gestarum lib. 29. De vita, & spiritu hominis (qui
pars mundi est, & animantium numerum compleat) latetur sententiam, diu, mul-
tiusque cunctari oportet; nec præcipiti studio, ubi irrevocabile factum est, agitari.
Ita tanè se gesit clementissimus Inquisitionis Senatus: lentaque con-
sideratione pte Reum puniendi, non crudeliter seviendi, viam quæsivit.
Ut enim inquit idem Ammianus lib. 9. Iudicis lenzi, ac cōsiderati illud est pro-
prium, ut cam ledere potest, ignoscendi causas queret, non ledendi occasiones. Præ-
terquamquod hoc vni dandum misericordiae, quod propter eius cultum
& de iustitia liceat detrahere: omnes enim virtutes, urbana, ut sic dicam,
devotione misericordie concedunt. Do coronidem aureis Calsiodori
verbis, Variorum lib. 2. epist. 9. Benigni quippe Principis est, ad clementia commo-
dum transflire terminos equitatis: quando sola est misericordia, cui omnes virtutes ce-
dere honorabiliter nos recensant. Iota minus eo sunt minima non relativa con-